
 

 
Determina n. 08 del 6 febbraio 2024 

Codice Commessa: 23T10STU0200 
 
CIG: B0448EC709 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici) 
 
TITOLO – Acquisto servizi elaborativi e dati dell’Archivio Imprese Esportatrici –ISTAT -
Istituto Nazionale di Statistica P. I.  02124831005– Euro 500,00 +IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di 

lavori, beni e servizi; 

 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di 

studio e ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

 

PREMESSO che Unioncamere - comunicazione prot. n. 14113 del 05/06/2023 prorogata al 

31 marzo 2024 (rif comunicazione del 29 novembre 2023) - ha affidato al Centro Studi la 

realizzazione di specifiche attività istituzionali, tra le quali è prevista una valutazione delle 

imprese potenziali esportatrici; 

 

CONSIDERATO che è emersa la necessità di disporre di elaborazioni in grado di evidenziare 

per ogni impresa esportatrice quali sono i prodotti esportati e il valore degli stessi per gli 

anni dal 2013 al 2021;  

 

CONSIDERATO che – come indicato nella scheda fabbisogno prot. n. 52 del 29 gennaio le 

estrazioni e successive elaborazioni possono avvenire cura dell’Istituto nazionale di 

Statistica - ISTAT P. I. 02124831005 – unico soggetto in grado di fornire dati affidabili ed 

aggiornati nei formati e di effettuare per le richieste dalle elaborazioni per le circa 

1.200.000 imprese interessate; 

 

ACQUISITA l’offerta di ISTAT n. 9874 del 14 Novembre 2023, pervenuta in ordine alla 

fornitura dei set di dati elaborati richiesti che ammonta a euro 500,00 (cinquecento/00) 

+IVA; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lsgs. n. 36/2023; 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente., per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante ha acquisito la suddetta autocertificazione; 

PRESO ATTO del regime transitorio definito nel comunicato del Presidente di ANAC del 10 

gennaio 2024, che prevede, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 la 

possibilità di derogare, sino al 30 settembre 2024, all’utilizzo di piattaforme di procurement 

certificate; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di accettare l’offerta n.9874 di ISTAT P. I.  02124831005 per un corrispettivo di € 500,00 

(cinquecento/euro), iva esclusa, comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte per la 

fornitura di set di elaborazioni su 1.200.000 imprese esportatrici attive nel periodo 

2013-2021; 

• di imputare la relativa spesa alla commessa 23T10STU0200 del Bilancio 2024 della Socie-

tà che presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quan-

to previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


